



LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ

Lietuvos Respublikos Seimo
Ekonomikos komitetui

Į 2023-11-12

Nr. S-2023-5032

Kopija
Lietuvos Respublikos Seimo
Audito komitetui

DĖL EKONOMIKOS KOMITETO 2023 M. LAPKRIČIO 8 D. POSĖDŽIO PROTOKOLINIO NUTARIMO

Valstybės kontrolė išnagrinėjo Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komiteto 2023 m. lapkričio 8 d. posėdžio protokolo Nr. 108-P-49 išrašą dėl svarstyto parlamentinės kontrolės klausimo „2023 m. spalio 24 d. ataskaita Nr. VAE-6 „Elektros energetikos sektoriaus valdymas“ ir priimtą sprendimą.

Dėkojame Ekonomikos komitetui už siekį glaudžiai bendradarbiauti sprendžiant aktualias viešojo sektoriaus problemas ir vertiname išsakytus pastebėjimus, kad mūsų institucijos veiklos rezultatai kuo tiksliau atspindėtų audituojamos viešojo valdymo srities būklę ir skatintų reikiamą šio sektoriaus pažangą ir visuomenei būtinus pokyčius.

Pažymime, jog valstybiniai auditai atliekami vadovaujantis tarptautiniais aukščiausiųjų audito institucijų standartais (TAAIS), todėl visi auditorių profesiniai vertinimai, pastebėjimai ir rekomendacijos grindžiamos tik surinktais įrodymais, kurie atskleidžia nagrinėjamos srities problemų priežastis ir pasekmes, jie fiksuojami audito ataskaitoje, kuri skelbiama viešai. 2023 m. spalio 24 d. baigto valstybinio audito ataskaitoje Nr. VAE-6 „Elektros energetikos sektoriaus valdymas“ pateikti audito rezultatai atitinka surinktus įrodymus pagal numatytą audito tikslą, todėl neturime nei pagrindo, nei teisinių galimybių juos kaip nors koreguoti.

Atkreiptinas dėmesys, kad Valstybės kontrolės veikla grindžiama nepriklausomumo, skaidrumo, teisėtumo ir profesionalumo principais (Valstybės kontrolės įstatymo 4 str. 2 d.), o kaip numato minėti standartai (130-asis TAAIS) – auditoriai turi nepriklausyti nuo aplinkybių ar įtakos, kuri galėtų pakenkti arba vertinama kaip kenkianti profesiniam sprendimui, bei veikti nešališkai ir objektyviai. TAAIS aiškiai įvardija galimus rizikos veiksnius, pvz., politinę įtaką ir išorės spaudimą, kylantį iš audituojamo subjekto ar kitų šalių; audituojamų subjektų ar kitų šalių interesų gynimą ir kt. Todėl Valstybės kontrolės įstatymas vienareikšmiškai įtvirtina prievolę institucijoms ir kitiems asmenims gerbti jos nepriklausomumą, nesiekti daryti ir nedaryti įtakos institucijai ir jos darbuotojams, kai jie atlieka savo pareigas (4 str. 3 d.).

Patikiname, kad Valstybės kontrolė savo veiklos rezultatų kokybei skiria ir toliau skirs itin didelį dėmesį. Institucijoje įdiegta kokybės vadybos sistema, kuri nuo 2015 m. išorės ekspertų yra patvirtinta kaip atitinkanti ISO9001 standarto reikalavimus. Taip pat, vadovaujantis TAAIS, užsienio šalių aukščiausiųjų audito institucijų gerąja praktika, Valstybės kontrolės darbuotojų etikos kodeksu ir kitais audito reglamentuojančiais teisės aktais, institucijoje yra taikoma nuolatinė specialių vidinių procedūrų sistema (Valstybinių auditų kokybės užtikrinimo vadovas, patvirtintas valstybės kontrolieriaus pavaduotojo 2022 m. sausio 27 d. įsakymu Nr. APDE-1), kuri užtikrina institucijos veiklos produktų kokybę ir atitiktį taikomiems audito standartams ir kitiems teisės aktams, reglamentuojantiems auditą.

Suprasdami parlamentinės kontrolės reikšmę viešojo sektoriaus pokyčiams įgyvendinti, dėkojame už Jūsų inicijuotą audito rezultatų aptarimą, kuris reikšmingai prisideda prie spartesnio nustatytų problemų sprendimo ir audito poveikio viešajam sektoriui. Tikimės, kad tai užtikrins, jog būtų laiku įgyvendintos priemonės, užtikrinančios atsinaujinančios elektros energetikos plėtrą, elektros energetikos infrastruktūros kokybės gerinimą ir šios infrastruktūros plėtrą.

Pagarbiai
valstybės kontrolieriaus pavaduotojas

Audrius Misevičius

Aurimas Miškinis, mob. 8 609 75 886, el. p. Aurimas.Miskinis@valstybeskontrolė.lt